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Sammendrag  


I  1961  kalte  Christian  Nordberg-Schulz  for  første  gang  en  rekke  elever  uteksaminert  fra 


”Statens  arkitektkurs  for  kriseramte  arkitekter”  (1946)  for  ”Knutsen-skolen.”  Siden  har 
 begrepet blitt en etablert del av norsk arkitekturhistorie, og er blitt tatt opp av både arkitekter 
 og arkitekturhistorikere. Men til tross for skolens sentrale posisjon har den vært påfallende lite 
 undersøkt. Denne oppgaven tar sikte på å være et første forsøk på å belyse Knutsen-skolen som 
 et diskursivt felt karakterisert av ulike aktører, interesser, holdninger og praksis.  


Oppgaven  konsentrerer  seg  om  fire  byggverk, Enebolig  for  Eckhoff  (1959)  av  Knut 
 Knutsen i samarbeid med Bengt Espen Knutsen, Enebolig for Lindboe (1960) av arkitektparet 
 Molle  og  Per  Cappelen, Overlegebolig  på  Tynset  (1962)  av  Are  Vesterlid,  og Enebolig  for 
 Hellen (1964) av Wenche Selmer.  


Gjennom en undersøkelse av omstendighetene rundt Knutsen-skolens opprinnelse, Knut 
 Knutsens arkitektursyn og et historisk riss over et utvalg eneboliger fra de nevnte arkitektene i 
 tidsrommet 1945-65, anskueliggjør oppgaven hittil ukjente aspekter ved Knutsen-skolen.  


Videre diskuterer oppgaven tre sentrale temaer innen Knutsen-skolens virke: naturlige 
 byggematerialer, glassbruk, samt forholdet mellom arkitekt og byggherre. Knutsen-skolen fikk 
 mye oppmerksomhet for deres bruk av treverk både i eksteriør og interiør, noe som resulterte i 
 at Knutsen, Vesterlid, Cappelen og Selmer mottok den prestisjetunge Treprisen ved fire av fem 
 utdelinger i løpet av 1960-tallet. Oppgaven ser nærmere på hvilke holdninger og idealer som lå 
 til grunn for deres materialvalg.   


Fra midten av 1950-tallet lar Knutsen-elevene seg påvirke av samtidens modernistiske 
 strømning, noe som kommer til uttrykk gjennom at arkitektene i større grad begynner å åpne 
 byggverket med store glassflater og slik erstatte enkelte vegger med glassvegger. Studiet viser 
 at  glassveggenes  utforming  og  plassering  kan  forstås  som  et  resultat  av  ulike  forhandlinger 
 mellom  forhold  knyttet  til  Knut  Knutsens  natur-  og  arkitektursyn,  og  hensyn  knyttet  til 
 skjerming av privatliv.   


Et  sentralt  perspektiv  i  nyere  arkitekturhistorisk  forskning  er  hvordan  byggverk  sees 
som et resultat av et samarbeid som inkluderer andre aktører enn bare arkitekten. I tråd med et 
slikt perspektiv belyser oppgaven avslutningsvis hvilken betydning forholdet mellom arkitekt 
og byggherre hadde for utformingen av byggverkene.  
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Forord 


En  stor  takk  til  Institutt  for  filosofi,  idé-  og  kunsthistorie  og  klassiske  språk  (IFIKK)  ved 
Universitetet i Oslo, som beæret meg med et masterstipend for å kunne skrive om Knutsen-
skolen under forskningsfeltet ”Modernisme: visualitet og nordisk idyll.” En dyp takk til min 
veileder, professor Espen Johnsen, for å ha skapt interesse og nysgjerrighet om modernismens 
arkitektur som forskningsfelt, for å dele sin kunnskap, for støtte, oppmuntring og anerkjennelse, 
for  faglig  veiledning  og  konstruktiv  kritikk  av  masteroppgaven.  Hjertelig  takk  til  min  beste 
venn,  kjæreste  og  samboer,  Gustav  Jørgen  Pedersen,  for  uvurderlig  støtte  gjennom  hele 
prosessen,  for  alltid  å  ha  tro  på  meg,  for  verdifulle  og  kritiske  innspill,  tekstredigering  og 
korrekturlesning  av  oppgaven.  En  stor  takk  til  mamma  Vivi-Ann  Birkelund  Leding,  pappa 
Martin  Thomas  Leding,  lillesøster    og  hennes  nydelige  familie  for 
støtte. Tusen takk til Talette Simonsen og Ole Høeg Gaudernack ved Arkitekturmuseet for utlån 
av arkivmaterialer, Arne B. Langleite ved Norsk Teknisk Museum for arkivsøk og digitalisering 
av  fotografier,  arkitekt  Bengt  Espen  Knutsen  for  betydningsfull  samtale,  arkitekt  Trond 
Eliassen for spennende samtale om Knutsen-skolen, byggherre Janicke Eckhoff og designer 
Sigrid Eckhoff for å ha tatt hjertelig imot meg, og for gode samtaler om boligen, byggherre 
Hjørdis Lindboe, Karin Kinge Lindboe og Knut Lindboe for å åpne dørene på vidt gap og for å 
ville dele minner og erfaringer fra byggeprosessen, arkitekt Nini Cappelen for hjelp til arkivsøk 
og informasjon om Molle og Per Cappelen, Romualdas Zimka Dailide og Natasa Dailidyte for 
varm  og  gjestmild  velkomst  med  hjemmelaget  plommekake  og  omvisning  av  den  tidligere 
Overlegeboligen til Are Vesterlid, Fredrik Wiese, Randi Eilertsen og Trygve Terjesen for å 
åpne  dørene  til  Knut  Knutsen  sitt Sommerhus  i  Portør,  Jan  Hellen  og  Lisbeth  Hellen  for 
fotografier  og  informasjon  om Enebolig  for  Hellen av  Wenche  Selmer,  nåværende  eier  av 
Enebolig for Hellen, Anne Kathrine Nygaard, for å invitere meg inn i boligen, Laila Ebbesen 
Smed  og  Vibeke  Aurmo  ved  Arkitektur-  og  designhøgskolen  i  Oslo,  Birgit  Jordan  og  Kaja 
Maria  Hjort  ved  Nasjonalmuseet  for  Kunst,  Arkitektur  og  Design,  Solvår  Nor  Øyen  ved 
Sykehuset  Innlandet  HF,  Kirsti  Sletten  ved  Fylkesarkivet  i  Oppland,  Øystein  Eike  ved 
Byarkivet  i  Oslo,  Aasmund  Bunkholdt  og  Tone  Haugen-Flermoe  ved  Trefokus  AS,  Per 
Skogstad  ved  Treteknisk,  Leif  Paal  Sønju  ved  Byantikvaren  i  Oslo,  Jolanta  Akre  ved 
Statsarkivet i Oslo, samt alle mine kunnskapsrike og ambisiøse medstudenter. Sist, men ikke 
minst, vil jeg rette en dyp og inderlig takk til min faste samtalepartner gjennom 12 år, Lena 
Iversen, som med sin varme, tålmodighet og kunnskap har bidratt til å gjøre det umulige mulig. 
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Kapittel 1ïInnledning 


I  1961  kalte  Christian  Nordberg-Schulz  for  første  gang  en  rekke  elever  uteksaminert  fra 


”Statens  arkitektkurs  for  kriseramte  arkitekter”  (1946)  for  ”Knutsen-skolen.”1  Siden  har 
 begrepet blitt en etablert del av norsk arkitekturhistorie, og er blitt tatt opp av både arkitekter 
 og arkitekturhistorikere. Elevene – epigoner av Knut Knutsen, som også Nordberg-Schulz kalte 
 dem – utmerket seg i etterkrigstidens arkitekturmiljø. 


Arkitekturklimaet  i  perioden  1945-65  var  preget  av  flere  parallelle  arkitektoniske 
 strømninger og uttrykk. To innflytelsesrike og dominerende skikkelser som ofte blir fremhevet 
 er  Arne  Korsmo  og  Knut  Knutsen.  I  forlengelse  av  disse  trekkes  ”Korsmo-skolen”  og 


”Knutsen-skolen”  frem  som  to  sentrale  retninger  innen  moderne  norsk  arkitektur.  Flere  av 
 arkitektene som ofte knyttes til Knutsen-skolen, slik som Wenche Selmer, Are Vesterlid, Molle 
 og Per Cappelen, Trond Eliassen og Birger Lambertz-Nilssen har blitt fremhevet i en rekke 
 sammenhenger både i forskningslitteratur, utstillinger og utstillingskataloger, og selve begrepet 
 Knutsen-skolen  er  godt  innarbeidet  i  norsk  arkitekturhistorie.  Men  til  tross  for  den  sentrale 
 posisjonen  skolen  blir  tillagt  har  den  likevel  vært  påfallende  lite  undersøkt.2  Mens  deler  av 
 produksjonen til Knutsen-skolens arkitekter er belyst, er det fremdeles mange aspekter både 
 ved  Knut  Knutsen  og  hans  elever  som  ikke  har  vært  gjenstand  for  forskning  og  kritisk 
 refleksjon. Og selv om Knutsen-skolen er et sentralt begrep i norsk arkitekturhistorie er det 
 flere sider ved begrepet som er mindre belyst.  


Denne masteroppgaven tar utgangspunkt i spørsmålet: ”Hva er Knutsen-skolen?” Men 
 dette tilsynelatende lettfattelige spørsmålet rommer en rekke ulike tilnærmingsmåter og ulike 
 teoretiske  perspektiver.  For  selv  om  Knutsen-skolen  kanskje  enklest  kan  defineres  som  en 
 generasjon av yngre arkitekter som ble inspirert av Knut Knutsens byggverk, undervisning og 
 arkitektursyn  –  slik  Nordberg-Schulz  gjorde  –  er  det  et  sentralt  premiss  for  oppgaven  at 
 Knutsen-skolen kan forstås som et diskursivt felt. Dette feltet tar oppgaven sikte på å belyse. 


Heller enn å gi en uttømmende definisjon av begrepet Knutsen-skolen er oppgavens målsetning 
 å anskueliggjøre noen aspekter ved et komplekst felt karakterisert av ulike aktører, interesser, 
 holdninger og praksis.  


       


1 Christian Norberg-Schulz, ”Norsk arkitektur gjennom 50 år,” i Byggekunst 1961, nr. 3: 100.  


2 Se punkt 1.4 for forskningshistorikk.  



(12)Basert  på  studier  av  utvalgte  byggverk,  arkivundersøkelser  og  muntlig  historie  er 
 oppgaven  således  et  bidrag  til  å  utdype  vår  forståelse  av  Knutsen-skolen.  Som  det  vil  bli 
 redegjort for under vil dette bli gjort gjennom en undersøkelse av Knutsen-skolens historiske 
 opprinnelse, arkitektursyn og praksiser (kapittel 2). Samt gjennom analyser og kritisk diskusjon 
 om skolens arkitektoniske praksis orientert rundt tre ulike temaer: naturlige byggematerialer, 
 glass, og forholdet mellom arkitekt og byggherre (kapittel 3-5).  


Knutsen-skolens  historiske  bakgrunn  er  ikke  blitt  grundig  behandlet  i 
 forskningslitteraturen,  for  mens  skolens  opprinnelse  i  ”Statens  arkitektkurs  for  kriseramte 
 arkitekter” (SAK) fra 1945/46 er kjent, er det få som har gått i dybden på kursets betydning, 
 samt omstendighetene rundt etableringen av kurset. Dette undersøkes nærmere i kapittel 2. I 
 tillegg tar kapitlet opp Knut Knutsens arkitektursyns betydning for Knutsen-elevene og det gis 
 et  riss  av  fire  utvalgte  arkitekters  praksiser  i  perioden  1945-65.  Disse  fire  er,  foruten  Knut 
 Knutsen (1903-1969) selv, arkitektparet Molle (1922-1986) og Per Cappelen (1922-1978), Are 
 Vesterlid (1921-2013) og Wenche Selmer (1920-1998). 


Knutsen-skolens  praksis  strekker  seg  over  flere  tiår,  den  inkluderer  et  tredvetall 
 arkitekter  og  flere  hundre  byggverk  som  spenner  over  en  rekke  ulike  bygningstypologier. 


Studien fordrer derfor noen avgrensninger. Oppgaven tar ikke sikte på å være en uttømmende 
 studie, men heller å være et første forsøk på å nærme oss temaet. Selv om oppgaven skisserer 
 og belyser Knutsen-skolens plass i både nasjonal og internasjonal sammenheng gjennom flere 
 byggverk, har det for å gi noen av de overordnede diskusjonene en empirisk forankring – og 
 for å kunne gå i dybden på materialet – vært nødvendig å avgrense studien til noen få, konkrete 
 eksempler. Studien er således orientert rundt et utvalg på fire eneboliger, alle oppført mellom 
 1959-64. Disse er Enebolig for Eckhoff (1959) tegnet av Knut Knutsen i samarbeid med Bengt 
 Espen  Knutsen  (f.  1933), Enebolig  for  Lindboe  (1960)  tegnet  av  arkitektparet  Cappelen, 
 Overlegebolig på Tynset (1962) tegnet av Vesterlid, og Enebolig for Hellen (1964) tegnet av 
 Selmer.3 Byggverkene er tidligere lite undersøkt, og de er valgt fordi de synliggjør både enhet 
 og bredde i Knutsen-skolens arkitektoniske uttrykk. Cappelen-arkitektene, Vesterlid og Selmer 
 blir i litteraturen dessuten ansett for å være blant de mest sentrale representantene for Knutsen-
 skolen. Avgrensningen av tidsrommet til byggverk fra slutten av 1950-årene til begynnelsen av 
 1960-tallet er gjort for å gå i dybden på en periode hvor Knutsen-skolens arkitekter stiller seg 
 mer åpne for å integrere modernistiske trekk. Videre skyldes avgrensningen til eneboliger at 
        


3  Byggverkene  omtales  i  oppgaven  som Enebolig  for  og  deretter  byggherrens  etternavn.  I  andre  kilder  og 
arkivmaterialer  benevnes  boligene  under  for  eksempel Villa  Eckhoff, Enebolig  for  direktør  Rudolf  Lindboe  og 
Enebolig for direktør Ole Hellen.  



(13)dette var en bygningstypologi hvor Knutsen-skolen var utprøvende og som de i samtiden fikk 
 mye oppmerksomhet for.  


I kapittel 3 og 4 blir arkitektene og de fire byggverkene brukt som omdreiningspunkt 
 for  diskusjoner  knyttet  til  Knutsen-skolens  materialbruk.  Sentrale  problemstillinger  for 
 etterkrigstidens  arkitekturdiskurs  var  kulturelle,  men  også  psykologiske  og  ideologiske 
 betydninger  knyttet  til  byggematerialer.  Med  utgangspunkt  i  arkitekturhistorikeren  Sarah 
 William Goldhagens begrep om ”socio-etical intentions,”4 undersøker og diskuterer kapittel 3 
 hvordan  arkitektenes  valg  av  naturlige  materialer  anskueliggjør  byggverkets  forhold  til 
 tradisjon og aspekter ved det å bo. Dette blir sett i lys av det moderne samfunnets idealer om 
 syntetiske materialer, masseproduksjon- og konsum.  


Glass er et sentralt element i den arkitekturhistoriske modernismediskursen, men det er 
 gjort lite forskning på hvordan profilerte arkitekter fra Knutsen-skolen forholder seg til dette 
 temaet. Kapittel 4 diskuterer derfor utforming av glassvegger og vinduer i et kritisk-teoretisk 
 perspektiv som ser nærmere på forholdet mellom natur og arkitektur, innsyn og utsyn, samt 
 privatliv og offentlighet i lys av Walter Benjamin og Michel Foucaults betraktninger om dette 
 temaet. 


Et viktig aspekt ved nylesninger av moderne arkitektur er utvidelsen av byggverkets 
 tilblivelsesprosess  til  også  å  inkludere  andre  aktører  enn  arkitekten.  I  lys  av  slike  nyere 
 forskningsperspektiver  undersøker  oppgavens  kapittel  5  hvordan  Knutsen-skolens  byggverk 
 ble  utformet  ved  å  belyse  forholdet  mellom  arkitekt  og  byggherre.  Det  teoretiske 
 utgangspunktet for analysen er Foucaults oppfordring til å undersøke arkitektens holdninger og 
 mentalitet,5 samt Alice T. Friedmans feministiske perspektiv på forholdet mellom arkitekt og 
 byggherre.6  


1.1 Begrunnelse for emnevalg og avgrensninger  


Emnevalget  springer  ut  av  forskernettverket Norsk  Arkitektur  og  design  1950-70, samt  det 
 nyetablerte satsningsområdet Modernisme: visualitet og nordisk idyll, begge initiert av Institutt 
 for  filosofi,  idé-  og  kunsthistorie  og  klassiske  språk  (IFIKK)  ved  Universitetet  i  Oslo. 


       


4 Sarah Williams Goldhagen, ”Something to Talk about: Modernism, Discourse, Style,” i Journal of the Society 
 of Architectural Historians 2005, vol. 64, nr. 2: 155.  


5 Michel Foucault, ”Space, Knowledge and Power (Interview conducted with Paul Rabinow),” i Neil Leach (red.), 
 Rethinking Architecture: a reader in cultural theory, 367-379 (London: Routledge, 1997). 


6 Alice T. Friedman, Women and the Making of the Modern House: A Social and Architectural History (New 
Haven: Yale University Press, 2006.  



(14)Førstnevnte satsning publiserte katalogen Brytninger. Norsk arkitektur 1945-65 i forbindelse 
 med en utstilling med samme navn på Nasjonalmuseet – Arkitektur i 2010.7 I tillegg ble det 
 opprettet et emne, ”KUN 2132: Norsk arkitektur og design 1950-70,” som undertegnede fulgte 
 våren  2012.  Her  fikk  jeg  stifte  bekjentskap  med  verk  av  Are  Vesterlid  gjennom 
 Arkitekturmuseets  samling,  og  interessen  for  å  bidra  til  forskningsfeltet  i  form  av  en 
 masteroppgave om Knutsen-skolen har sitt utspring i dette.  


Denne oppgaven er et bidrag til studiet om Knutsen-skolen. Hovedfokuset for oppgaven 
 er å anskueliggjøre noen trekk ved skolen som ikke tidligere har blitt belyst, og som utdyper 
 forståelsen av det diskursive feltet som Knutsen-skolen utgjør. På grunn av dette er oppgaven 
 begrenset på flere områder. Stilkategorisering av byggverkene vil kun i liten grad bli berørt. Og 
 ettersom det foreligger flere studier som berører forholdet mellom Knutsen- og Korsmo-skolen 
 vil denne oppgaven i liten grad gå dypere inn i forskjeller og likheter mellom disse to skolene. 


Diskusjonene i kapittel 3-5 er verksnære og teoretiserende, og trekker derfor også i mindre grad 
 inn andre byggverk og innflytelser for heller å drøfte den overordnede problematikken dypere 
 i hvert enkelt tilfelle. Også andre betydelige arkitekter som forbindes med Knutsen-skolen har 
 måtte utelates, blant annet arkitektduoen Trond Eliassen (f. 1922) og Birger Lambertz-Nilssen 
 (1923-2012). Men til tross for at byggverk av Eliassen ikke blir berørt, er hans betraktninger 
 gjennom et intervju et viktig bidrag for drøftingen av sentrale temaer innen Knutsen-skolen. 


Selv  om  oppgaven  benytter  seg  av  fotografier  fra  blant  annet  Teigens  Fotoatelier  som 
 illustrasjon og dokumentasjon, drøfter ikke oppgaven forhold knyttet til representasjoner av 
 arkitektur i arkitekturfotografier.  


Valg av byggverk og deres betydning i samtiden 


I utvelgelsesprosessen av oppgavens fire hovedbyggverk var det et kriterium at arkivmateriale 
 var tilgjengelig. Det ble ansett som en fordel om boligene var blitt presentert i fagpresse og 
 media, men ikke et kriterium. Det var også ønskelig at huset var oppført og tilgjengelig for 
 befaring. 


Betydningen disse boligene fikk i sin samtid gjenspeiler seg blant annet ved at flere av 
 byggene ble tildelt prestisjetunge arkitekturpriser. Knutsen-arkitektenes Enebolig for Eckhoff 
 ble  hedret  med  Sundts  premie  i  1959,  Vesterlid  mottok  Treprisen  i  1962  for  blant  annet 
 Overlegebolig på Tynset, mens Enebolig for Lindboe var blant byggverkene som ble trukket 
        


7  Espen  Johnsen,  ”Introduksjon,”  i Brytninger.  Norsk  arkitektur  1945-65,  Espen  Johnsen  (red.),  12-17  (Oslo: 


Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, 2010), 12. Utstillingen ble vist i perioden 13.11.2010-03.04.2011. 



(15)frem da arkitektparet Cappelen mottok Treprisen i 1964. Samtlige boliger høstet også omtale i 
 fag- og dagspressen, samt andre publikasjoner. Enebolig for Eckhoff nådde bredest ut med både 
 nasjonal og internasjonal oppmerksomhet. I 1961 ble boligen presentert med fotografier tatt av 
 Teigens Fotoatelier, beskrivelse og plantegning i fagtidsskriftet Byggekunst.8 I det England-
 baserte tidsskriftet Architectural Design fra samme år, er boligen avbildet på forsiden så vel 
 som  på  innsiden,  med  beskrivelse,  plantegning  og  fotografier.9  Boligen  er  også  presentert  i 
 publikasjonen  Bonytts  Byggebok  III  fra  1964.10 Enebolig  for  Lindboe  er  publisert  med 
 fotografier av Teigens Fotoatelier, plantegning og beskrivelse i Byggekunst i 1963, Bonytt i 
 1965, Bonytts Byggebok III og i boken Treprisen: four norwegian prize-winning architects fra 
 1968.11 Overlegebolig  på  Tynset  er  avbildet  og  presentert  med  plantegning  og  beskrivelse  i 
 Treprisen: four norwegian prize-winning architects.12 Selmers Enebolig for Hellen er hverken 
 blitt publisert i sin samtid eller i senere tid, men andre deler av Selmers virke og produksjon er 
 omtalt  og  drøftet  i  arkitekturhistorisk  litteratur. Enebolig  for  Hellen  er  like  fullt  valgt  fordi 
 byggverket er et viktig bidrag for forståelsen av Knutsen-skolen.  



1.2 Teoretiske perspektiver  


Oppgavens  overordnede  teoretiske  perspektiv  tar  utgangspunkt  i  nylesninger  av  moderne 
 arkitektur  og  modernismen.  Goldhagens  teoretiske  innfallsvinkel  danner  en  grunnleggende 
 tilnærming  til  undersøkelsen  av  Knutsen-skolen.  Goldhagen  åpner  for  nye  forståelser  som 
 utfordrer  den  tradisjonelle  kunsthistoriske  stilkategoriseringen  ved  å  hevde  at  modernismen 
 først og fremst bør sees på som en diskurs.13 Dette innebærer for Goldhagen at:  


       


8 Knut Knutsen, ”Mennesket i sentrum,” i Byggekunst 1961, nr. 4: 140-43. 


9 Ukjent forfatter, “Norway: House in Oslo. Knut Knutsen and Bengt Espen Knutsen,” i Architectural Design 
 Special Issue: Small Houses 1961, oktober: 439-440. Boligen er visstnok også publisert i Moebel Interior Design. 


Universitetsbiblioteket har etterspurt artikkelen hos tyske eierbiblioteker, men den har ikke latt seg oppspore på 
 grunn av manglende informasjon om forfatter, tittel, volum og hefte.   


10 Liv Schjødt og Arne Remlov (red.), ”Enebolig i tegl ca. 162 kvm. på ett gulv. Arkitekt m.n.a.l Knut Knutsen,” 


i Bonytts Byggebok III (Oslo: Bonytt, 1964), 124-126. Byggverket nevnes også av Christian Norberg-Schulz i ”Fra 
 gjenreisning til omverdenskrise. Norsk arkitektur 1945-80,” i Norges kunsthistorie: inn i en ny tid, bind 7, Knut 
 Berg (red.), 7-92 (Oslo: Gyldendal Norsk Forlag, 1983), 17.  


11 Uten forfatter, ”Villa på Nordstrand av arkitektene mnal Molle og Per Cappelen,” i Byggekunst 1963, nr. 8: 218-
 220,  Willy  Sveen,  ”Kasser  og  kassers  form,”  i Bonytt  1965,  332-335,  Liv  Schjødt  og  Arne  Remlov  (red.), 


”Enebolig ca. 150 kvm. + underetasje. Arkitekter m.n.a.l Molle og Per Cappelen,” i Bonytts Byggebok III (Oslo: 


Bonytt,  1964),  138-140  og  Dag  Rognlien  (red.), Treprisen:  four  norwegian  prize-winning  architects,  (Oslo: 


Norske Arkitekters Landsforbund, 1968), 54-56. 


12 Rognlien, Treprisen: four norwegian prize-winning architects, 38-39.  


13 Goldhagen, ”Something to Talk about: Modernism, Discourse, Style,” 145.  



(16)Modernism in architecture was and is an ongoing conversation, a discussion about how, in living with the 
 cultural,  political,  social,  and  economic  conditions  of  modernity,  a  newly  conceptualized  built 
 environment  might  enhance  self-awareness,  might  improve  social  life,  might  contribute  to  a  more 
 humanized present, and might help people to envision their future in a better world.14


Ifølge  Goldhagen  er  en  diskurs  en  samtale  eller  debatt  som  kretser  noen  rundt  avgrensede 
 spørsmål  i  et  avgrenset  felt.  Denne  oppgaven  støtter  seg  til  en  slik  diskursiv  forståelse  av 
 modernismen, og spesifikt Knutsen-skolen, hvor ”arkitekturverket leses som et resultat av en 
 rekke faktorer: formalistiske, regionalt situerte, konstruktive, ideologiske, politiske, mediale, 
 sosiologiske  etc.,”15  for  å  anvende  Espen  Johnsens  ord  om  hvordan  moderne  arkitektur  blir 
 belyst og diskutert gjennom flere ulike aspekter. Disse samtalene eller diskusjonene har noen 
 grunnleggende fellestrekk som knytter dem sammen til en diskurs, og som nødvendigvis ikke 
 kan sees uavhengig av hverandre. Dette innebærer at Knutsen-skolens byggverk vil sees i lys 
 av både formspråk, arkitektenes holdninger og idealer, feministiske, kulturkritiske, sosiale og 
 psykologiske faktorer. Ingen av disse aspektene vil diskuteres på uttømmende vis, men legges 
 opp til som en pågående diskusjon som kan utvides og nyanseres ytterligere.  


En  annen  arkitekturhistoriker  som  tar  til  orde  for  nyere  forskningsperspektiver  på 
 modernismen er Beatriz Colomina. I artikkelen ”Collaborations: The Private Life of Modern 
 Architecture” skriver hun: 


Critics and historians are shifting their attention from the architect as a single figure, and the building as 
 an  object,  to  architecture  as  collaboration.  Attention  is  paid  today  to  all  professionals  involved  in  the 
 project: partners, engineers, landscape architects, interior designers, employees, builders.16


Colomina påpeker hvordan arkitekturhistorisk forskning har endret seg fra å tradisjonelt studere 
 arkitektur  som  et  materielt  objekt  utført  av  den  enkelte  arkitekt,  til  å  omhandle  ulike 
 samarbeidsrelasjoner. Hun påpeker at ”even photographers, graphic designers, critics, curators, 
 and all of those who help to (re)produce the work in the media are coming into focus.17 For 
 denne studien er det relevant hvordan Colomina fremhever det utvidede tilfanget av aktører 
 som bidrar til å produsere arkitektur og hvordan arkitektur kan forstås, og at denne ”utvidede 
 veven av stemmer” er en del av arkitekturhistorikerens forskningsfelt.  


       


14 Goldhagen, ”Something to Talk about,” 163.  


15 Espen Johnsen, ”Å nyansere norsk modernisme,” i Nordic Journal of Architectural Research 2006, vol. 19, nr. 


1: 29.  


16  Beatriz  Colomina,  ”Collaborations:  The  Private  Life  of  Modern  Architecture,”  i Journal  of  the  Society  of 
 Architectural Historians, vol. 58, nr. 3: 462-463.  


17 Colomina, ”Collaborations: The Private Life of Modern Architecture,” 463. 



(17)Basert på disse overordnede teoretiske innfallsvinklene vil de mer spesifikke teoretiske 
 perspektivene knyttet til de ulike kapitlenes problemstillinger bli ytterligere redegjort for og 
 diskutert under hvert kapittel. Oppgavens teoretiske perspektiver er valgt fordi de åpner for nye 
 lesninger av byggverket, samtidig som at teorien muliggjør en dypere refleksjon rundt temaer 
 som er sentrale for forståelsen av Knutsen-skolen.  



1.3 Kildemateriale og kildekritikk 


Oppgaven  tar  hovedsakelig  utgangspunkt  i  primærkilder,  men  benytter  seg  også  av 
 sekundærkilder.  Det  primære  kildematerialet  omfatter  arkitektenes  etterlatte  tegningsarkiv, 
 fotografier av byggverket tatt av Teigens Fotoatelier, publiserte tekster av arkitektene utgitt i 
 fag- og dagspresse, samt andre publikasjoner. Det har vært et mål å trekke frem arkitektenes 
 egne  erfaringer  og  betraktninger  om  de  ulike  temaene  som  tas  opp,  for  slik  å  kunne  drøfte 
 sentrale aspekter ved Knutsen-skolen. Arkitektenes uttalelser er behandlet sympatisk og er ikke 
 utsatt for et kritisk perspektiv, men betraktes som ulike stemmer, som sammen med flere andre 
 utgjør Knutsen-skolens diskursive felt.  


1.3.1 Arkivmateriale 


Arkivmaterialet for Enebolig for Eckhoff og Overlegebolig på Tynset har vært tilgjengelig på 
 Nasjonalmuseet – Arkitektur. Noen av tegningene er også digitalisert og gjort tilgjengelig for 
 besøk på digitaltmuseum.no. Norsk Teknisk Museum har vært behjelpelig og hentet frem og 
 digitalisert fotografier av Enebolig for Eckhoff og Enebolig for Lindboe på digitaltmuseum.no. 


Årgangene 1945-65 av Byggekunst og Bonytt er systematisk gjennomgått for å kartlegge hva 
 arkitektene  selv  har  skrevet,  hva  som  har  blitt  skrevet  om  dem,  og  i  hvilken  grad  Knutsen-
 skolen  oppnådde  omtale  i  fagpressen,  fortrinnsvis  rundt  denne  oppgavens  byggverk.  Søk  i 
 Nasjonalbibliotekets  database  har  gitt  informasjon  om  mediedekningen  av  arkitektene  i 
 dagspressen,  samt  om  arkitektene  deltok  i  offentlige  debatter.18  Disse  kildesøkene  har  blant 
 annet gitt innsikt i arkitektenes arkitektursyn.19  


       


18 På grunn av oppgavens begrensede omfang er Nasjonalmuseets mikrofilmarkiv ikke blitt konsultert.  


19  Det  gjøres  oppmerksom  på  at  nyanseringer  mellom  arkitektenes  uttalelser  i  fagpresse  versus  dagspresse  i 
analysen ikke vil bli problematisert. Men vesentlige forbehold bør likevel nevnes. I fagpressen veier fagtradisjon 
og fagterminologi sterkt, mens innhold og språk i dagspresse kan være forenklet og ”popularisert” for å nå ut til et 
bredere publikum. Arkitekter er ofte bevisst dette og uttalelser tilpasses derfor avhengig av type media de opptrer 
i. I dagspressen nedtones ofte ikke bare fagspråket, arkitektenes mulighet til offentlig eksponering kan resultere i 



(18)Tegningsarkivet til Enebolig for Eckhoff består av flere tegninger: skisser (interiør- og 
 eksteriørperspektiver),  arbeidstegninger  (byggeanmeldte  tegninger,  skjema-  og 
 detaljtegninger) og presentasjonstegninger. Mesteparten av tegningene er signert enten Knut 
 Knutsen (KK) eller Bengt Espen Knutsen (BK), med unntak av én skisse. Tre skisser har vært 
 viktig i arbeidet med å undersøke forholdet mellom arkitekt og byggherre og hvordan forholdet 
 kan ha påvirket byggverkets utforming. Skissene drøftes i lys av både arkitektenes uttalelser og 
 byggherrens. Det er imidlertid uklart om skissene var tiltenkt som idéutkast til byggherren eller 
 om de var ment som idéskisser for arkitektene selv. Et annet usikkerhetsmoment er at ingen av 
 de tre skissene er datert. Likevel vil det bli gjort antagelser og drøftinger som anskueliggjør 
 arkitektenes  egne  ideer  i  møte  med  byggherrens  ønsker  og  krav.  I  arkivet  finnes  også 
 dokumenter  fra  Oslo  Kommunes  Bygningskontroll  om  approbasjon,  byggemeldinger  og 
 ekspedisjon,  samt  en  oversikt  over  arkitektenes  arbeidstimer  fra  mars  1957  til  januar  1960. 


Sistnevnte  informasjon  gjør  at  prosjektets  start  og  avslutning  kan  dateres  nøyaktig,  samt  at 
 dokumentet kaster lys over arbeidsprosessen og samarbeidsfordelingen arkitektene imellom.20  
 Per  i  dag  eksisterer  det  ikke  arkiv  over Enebolig  for  Lindboe  i  Arkitekturmuseets 
 samling. Molle og Per Cappelens datter, Nini Cappelen, har søkt gjennom sitt private arkiv uten 
 resultat.21 Imidlertid har familiemedlemmer av byggherren en mappe med tegninger som de 
 velvillig har lånt ut til undertegnede. Arkivmaterialet består av én original skisse som er signert 
 Per Cappelen. Tegningen viser planløsninger og eksteriørperspektiver. Resten av tegningene er 
 kopier  av  byggeanmeldte  tegninger,  skjema-  og  detaljtegninger,  alle  stemplet  med  begge 
 arkitektenes  navn.  Arkivet  inneholder  også  mappen  ”Beskrivelse  og  masseberegning 
 vedrørende villa for hr. Direktør Lindboe.” Mappen viser et detaljert anbudsbudsjett som har 
 gitt  informasjon  om  konstruksjon,  materialtyper-  og  teknikk.  Et  dokument  stemplet  med  R. 


Lindboe  og  påskriften  ”Mitt  forslag  før  Cappelen  ble  engasjert  1959”  viser  en  planløsning 
 tegnet av Rudolf Lindboe selv. Denne, samt skissen av Per Cappelen, har vært interessant å 
 studere  i  henhold  til  arkitekt-klient  problematikken.  I  tillegg  består  arkivmaterialet  av  to 
 tegninger  av  landskapsarkitektene  Grindaker  og  Gabrielsen.22  Det  er  usikkert  hvorvidt 
 foreliggende arkivmateriale er komplett. 


       


at de fremstiller seg selv i et annet lys enn hvordan de for eksempel ville ha gjort det i fagpressen. Det kan være 
 mange grunner til dette, men én av dem kan være at arkitekten ønsker å tiltrekke seg fremtidige byggherrer.  


20 På grunn av oppgavens begrensede omfang er det ikke gått inn på modellfotografiene av byggverket. Disse er 
 tilgjengelig på digitaltmuseum.no.     


21 Bekreftet av Nini Cappelen per epost 16.09.2016.  


22 Grindaker Landskapsarkitekter ved Vida Nygaard har i en epost (23.01.2017) bekreftet at Grindaker AS ikke 
har materiale om prosjektet i sine arkiver. 



(19)Arkivet til Overlegebolig på Tynset inneholder flere sett av tegninger: skisser (interiør- 
 og  eksteriørperspektiver),  arbeidstegninger  (byggeanmeldte  tegninger,  skjema  -og 
 detaljtegninger), samt presentasjonstegninger. Tegninger som har vært særlig interessant for 
 denne  oppgavens  tematikk  er  én  perspektivskisse,  tidlige  tegninger  som  viser  forslag  til 
 Overlegeboligen  og  et  utvalg  presentasjonstegninger.  Mappen  ”Anbudsinnbydelse  og 
 beskrivende  masseberegning”  har  gitt  detaljert  informasjon  om  det  byggetekniske  og 
 budsjetter. Norsk Teknisk Museum har bekreftet at det ikke finnes fotografier av bygget i deres 
 arkiver. Fotografisk dokumentasjon av verket like etter oppføring er derfor mangelfull.23 Per i 
 dag foreligger det ingen kilder som med sikkerhet kan bekrefte om Nord-Østerdal Sykehus og 
 den  nedsatte  byggekomiteen  stod  alene  som  byggherre,  eller  om  overlege  Holen,  som 
 sannsynligvis  var  den  første  personen  som  flyttet  inn  i  boligen,  var  delaktig  i  prosessen  fra 
 prosjektets  start.  Det  vi  vet  er  at  overlege  Holens  navn  dukker  opp  på  et  ”Forslag  til 
 møbleringsplan” to år etter prosjektets tidligste daterte tegning.24  


Selmers  Enebolig  for  Hellen  er  representert  i  Arkitekturmuseet  samling. 


Tegningsmaterialet  består  av  arbeidstegninger  (byggeanmeldte  tegninger,  skjema  -og 
 detaljtegninger).  Det  foreligger  ingen  skisser,  hverken  idéskisser,  interiør-  eller 
 eksteriørperspektiver. Norsk Teknisk Museum har bekreftet at det ikke finnes fotografier av 
 bygget  i  deres  arkiver.  Byggherrens  sønn,  Jan  Hellen,  har  imidlertid  sendt  undertegnede 
 fotografier av bygget slik det stod ferdig oppført. Fotografiene har gitt verdifull informasjon 
 om byggverkets originale tilstand. Dette er særlig relevant fordi verket har blitt totalrenovert i 
 nyere tid slik at store deler av det originale uttrykket har gått tapt.   


1.3.2 Muntlige kilder og muntlig historie som metode 


Muntlige kilder har i tillegg til arkitektenes tegningsarkiv, vært viktig i arbeidet med å innhente 
 informasjon  om  Knutsen-skolen,  spesielt  med  tanke  på  at  det  har  vært  en  målsetning  å 
 synliggjøre  og  kritisk  reflektere  rundt  hva  arkitektene  selv  har  ment  om  de  ulike  temaene 
        


23 I Rognlien, Treprisen: four norwegian prize-winning architects fra 1968 er det to fotografier av Overlegeboligen 
 på Tynset. På bokens vaskelapp står det at fotografiene enten er tatt av Norberg-Schulz, Teigen, Normann, Terje 
 Lund eller Winsnes.  


24 Undertegnede har vært i kontakt med flere ulike instanser i søken etter opplysninger. Arealkoordinator Solvår 
Nor Øien ved Sykehuset Innlandet har gjort søk i arkivet til Tynset sykehus uten relevante funn. Imidlertid ble 
kopier av en plantegning og skjemategning av Overlegeboligen funnet og tilsendt undertegnede. Kirsti O. Sletten 
ved  Fylkesarkivet  i  Oppland  har  undersøkt  byggearkivet  til  Hedmark  fylkeskommune  uten  å  finne  relevant 
materiale. I arkivet til Tynset Kommune foreligger bare saksdokumenter om vei fram til Overlegeboligen. Arkivar 
Sigrid  Jostad  ved  Statsarkivet  i  Hamar  fant  heller  ikke  arkivalia  som  kan  belyse  temaet,  foruten 
budsjettdokumenter for byggingen fra Fylkesmannen i Hedmark. Men det er mulig å anta at overlege Holen kom 
sent inn i prosjektet da navnet først blir nevnt på en møbleringsplan datert 12.04.1962, mens arkivets tidligste 
daterte tegning ”Tomt med trær” er datert 02.06.1960.  



(20)oppgaven  tar  opp,  samt  byggherrens  erfaring  med  byggeprosessen.  Arkitekturhistorikeren 
 Robert Proctor skriver at ”the significance of an oral history of architecture is in what it can tell 
 us  about  the  values  and  myths  within  a  design  culture,  the  images  and  stories  to  which  its 
 members  hold  and  their  attitudes  across  an  intervening  time.”25  De  muntlige  kildene,  som 
 forøvrig  mange  av  de  tekstbaserte  kildene  også  er  fundert  på,  er  som  nevnt  betydelige  for 
 oppgavens drøfting om Knutsen-skolen, men ikke som tilganger til sannheten, eller i Proctors 
 ord,  ”a direct access to intention,”26 men utsagn som inngår som elementer av en større diskurs. 


Aktuelle informanter er arkitekter og byggherrer, og til en viss grad familiemedlemmer. 


Intervjuene  er  ikke  basert  på  strukturerte  intervjuer,  men  i  en  samtaleform  fordi  de  er  blitt 
 gjennomført i ulike tidsrom og med ulik tematisk tilnærming. Intervjuet med Are Vesterlid ble 
 utført i april 2012 hvor undertegnede og medstudent Anna Ulrikke Andersen, samtalte med 
 Vesterlid om hans prosjekt for Villa Norrköping (1964), om forholdet hans til Knut Knutsen og 
 generelle inspirasjonskilder. Overlegebolig på Tynset og andre verk av arkitekten ble nevnt, 
 men  ikke  gått  videre  inn  på.  Trond  Eliassen  ble  intervjuet  i  mai  2016  angående 
 utdanningssituasjonen ved SHKS og SAK, samt vedrørende Knut Knutsens lærergjerning og 
 innflytelse på elevene. Sønn av Knut Knutsen, Bengt Espen Knutsen, ble intervjuet i oktober 
 2016.  Utgangspunktet  var  et  ønske  om  dypere  innsikt  i  samarbeidsrelasjonen  mellom 
 arkitektene og byggherren, samt mellom arkitektene. Byggherre Hjørdis Lindboe ble intervjuet 
 i august 2016 med utgangspunkt i forholdet mellom arkitekt og byggherre. Hennes sønn Knut 
 Lindboe  og  hans  kone  Karin  K.  Lindboe  ble  også  intervjuet  samtidig  med  byggherren.  I 
 september  2016  ble  Hjørdis  Lindboe  intervjuet  alene.  I  september  2016  fikk  undertegnede 
 omvisning og informasjon om Enebolig for Eckhoff av Sigrid Eckhoff, datter av byggherren. 


Byggherre Janicke Eckhoff ble intervjuet per telefon i oktober 2016 og hjemme i hennes eget 
 hjem i januar 2017. Samtaler med nåværende eiere av Overlegebolig på Tynset og Enebolig for 
 Hellen har vært nyttig for å kunne befare boligene.  


Det er flere problematiske aspekter som bør tas i betraktning med tanke på muntlige 
 kilder og muntlig historie som metode. Metoden er et personlig møte hvor kjønn, rase, alder og 
 klasse spiller inn som noe intervjueren bør være oppmerksom på og kritisk reflektere rundt.27
 Andre  faktorer  som  påvirker  hvordan  informasjon  frembringes  er  tid,  hukommelse, 
        


25 Robert Proctor, “The Architect’s Intention: Interpreting Post-War Modernism through the Architect Interview,” 


i Journal of Design History 2006, vol. 19, nr. 4: 305.  


26 Proctor, “The Architect’s Intention: Interpreting Post-War Modernism through the Architect Interview,” 295.  


27  Naomi  Stead,  ”Architectural  Affections:  On  Some  Modes  of  Conversation  in  Architecture,  Towards  a 
Disciplinary Theorisation of Oral History,” i Fabrications: The Journal of the Society of Architectural Historians, 
Australia and New Zealand 2014, vol. 24, nr. 2: 157, 159.   



(21)arkitekturhistorikerens egen intervjumetode og situasjonen rundt intervjuet. Samtlige byggverk 
 er oppført for nesten 60 år siden og intervjusituasjonen krever derfor at minner vekkes til live. 


Dette er et langt tidsspenn for informanter å huske tilbake til, og det er sannsynlig at refleksjoner 
 og minner kan ha endret seg fra tiden byggverket ble oppført til når informantene snakker om 
 byggverket  og  prosessen  i  dag.  Dette  reiser  spørsmål  om  hvordan  noe  som  er  flyktig  og 
 avhengig av en rekke faktorer i den gitte situasjonen kan brukes som vitenskapelig grunnlag. 


Intervjusituasjonen er sårbar og avhengig av en rekke omstendigheter, men det er nettopp dette 
 som  skiller  den  fra  andre  forskningspraksiser:  ”it  is  the  combination  of  oral  history  as  an 
 interactive  process  (the  doing),  and  the  engagement  of  the  historian  with  the  meanings  that 
 people  ascribe  to  the  past  (the  interpretation),  that  marks  it  out  as  a  peculiar  historical 
 practice.”28 Viktige vitenskapelige premisser for metoden er dens pålitelighet (reliability) og 
 gyldighet  (validity).  Pålitelighet  betegnes  av  Alice  Hoffmann  som  graden  av  samsvar  i 
 informantens  fortelling  over  tid  og  i  ulike  situasjoner,  mens  gyldighet  avhenger  av  om 
 informantens fortelling kan testes opp mot primærkilder som for eksempel ulike dokumenter 
 eller fotografier.29 Foruten Hjørdis Lindboe og Janicke Eckhoff har ingen av informantene blitt 
 intervjuet  mer  enn  én  gang.30  Informasjonen  Lindboe  gav  ved  første  gangs  samtale  var  i 
 samsvar med informasjonen som ble gitt ved andre gangs intervju. Men en vesentlig endring 
 fra første gang, hvor Lindboe ble intervjuet sammen med andre familiemedlemmer, til andre 
 gangs intervju hvor informanten var alene, var at Lindboe uttrykte en mer kritisk holdning til 
 boligens karakter. I analysen har denne uttalelsen blitt fremhevet og problematisert, men det 
 må understrekes at byggherren også har gitt uttrykk for å være meget fornøyd og glad i huset. 


Vedrørende Janicke Eckhoff foregikk første intervju per telefon og var av kort varighet, mens 
 andre  gangs  intervju  ble  utført  hjemme  i  Ekchoffs  bolig.  Under  sistnevnte  intervju  kom 
 betraktninger og refleksjoner rundt byggverket i større grad frem da Eckhoff samtidig kunne 
 vise undertegnede rundt i boligen. Minner ble også vekket hos informanten da fotografier av 
 byggverket like etter at det ble oppført ble vist. Et problematisk aspekt ved intervjuet med Trond 
 Eliassen er at hans betraktninger om Knut Knutsens innflytelse vanskelig lar seg skille mellom 
 Knutsens virke som lærer og Knutsens senere innflytelse på Eliassen som individuell arkitekt. 


Heller ikke når Eliassen snakker om utdanningen skiller han mellom SHKS og SAK-kurset. 


Dette  har  medført  at  undertegnede,  ut  i  fra  muntlige  kilder,  ikke  har  kunnet  entydig  skille 
        


28 Stead, ”Architectural Affections,” 158.  


29 Alice Hoffman, ”Reliability and Validity in Oral History,” i David K. Dunaway og Willa K. Baun (red.), Oral 
 History: An Interdisciplinary Anthology, 2. utg., 87-93 (Walnut Creek: AltaMira Press, 1996), 89.    


30 All intervjuer er tatt opp på bånd og transkribert.   



(22)mellom de ulike tidsperiodene for utsagnene. Skriftlige kilder muliggjør klarere dateringer for 
 utsagn.  



1.4 Oppgavens struktur og problemstillinger 


Foruten  innledningskapitlet,  består  oppgaven  av  fire  kapitler  og  en  konklusjon.  Oppgavens 
 enkle  hovedspørsmål  ”Hva  er  Knutsen-skolen?”  er  fordelt  på  fire  delproblemstillinger  som 
 tilhører hvert sitt kapittel.  


Kapittel 2 undersøker Knutsen-skolens historiske bakgrunn, arkitektursyn, kontekst og 
 praksis med utgangspunkt i problemstillingen: Under hvilke forutsetninger ble Knutsen-skolen 
 dannet,  og  hva  er  karakteristisk  for  arkitektenes  praksis  mellom  1945-65?  Skjer  det  noen 
 sentrale endringer mellom Knut Knutsen og elevenes arkitektoniske uttrykk i denne perioden?  


I kapitlets første del vil utdanningssituasjonen basert på hittil lite belyste dokumenter fra en 
 protokollbok  ved  Arkitekt-  og  designhøgskolen  i  Oslo,31  fagpresse  og  arkitektenes  egne 
 betraktninger  danne  sentrale  kilder  for  undersøkelsen  av  Knutsen-skolens  opprinnelse. 


Begrepet Knutsen-skolen kan ikke sees uten Knut Knutsens lærergjerning og innflytelse, derfor 
 vil elevenes betraktninger om Knutsens innflytelse anskueliggjøres. En kort introduksjon til 
 historisk kontekst illustrerer samtidens arkitektoniske klima og Knutsen-skolens deltagelse i 
 konkurranser. Kapitlets siste del skisserer en oversikt over arkitektenes praksis mellom 1945-
 65,  med  fokus  på  småhusarkitektur.  En  formal  komparasjon  vil  utføres  mellom  Knutsen-
 skolens arkitekter. Andre arkitekter eller innflytelser vil derfor i liten grad vektlegges. Kapitlet 
 vil argumentere for en todelt faseinndeling av Knutsen-skolens virke mellom 1945-55 og 1955-
 65.  


I kapittel 2 kom det til syne at arkitektene benytter seg av naturlige byggematerialer i 
 sin praksis gjennom begge periodene. Kapittel 3 tar derfor opp temaet om Knutsen-skolens bruk 
 av  naturlige  byggematerialer. Hvorfor  valgte  Knutsen-skolen  å  bygge  med  tradisjonelle  og 
 naturlige materialer når nye, syntetiske og moteriktige produkter var på markedet? Og hva 
 mente arkitektene selv om et slikt valg? Dette er noe vi fortsatt vet lite om, og som kapitlet har 
        


31 Denne protokollboken inneholder bakgrunnsinformasjon om ”Statens kurs for krigsramte arkitekter” (SAK), 
 blant annet navn på alle elevene som ble tatt opp til kurset, informasjon om finansiering av kurset med innsamlede 
 midler og månedlige skolepenger for hver elev, budsjetter, timeplaner, oppgaver elevene jobbet med, karakterer 
 elevene fikk for de ulike oppgavene, diverse korrespondanser og avisutklipp. Protokollen ble avlevert til AHO 9. 


juni 1992 av tidligere SAK-elev, Harriet Flaatten. Det er sannsynlig at det er hun som gjennom hele protokollen 
har beskrevet og kommentert utdanningen og omtaler av den i media. Dokumenter fra denne protokollen vil bli 
referert til som ”dokument eller avisutklipp, AHO-protokoll.”  



(23)til hensikt å undersøke. For å kunne svare på spørsmålet og for således å oppnå en dypere innsikt 
 i et sentralt trekk ved Knutsen-skolens virke, danner arkitektenes egne uttalelser om materialers 
 betydning en vesentlig kilde for diskusjonen. Et slikt perspektiv og tilnærming til byggverkene 
 tar  utgangspunkt  i  Goldhagens  begrep  om  arkitektens  ”socio-ethical  intentions,”32  som 
 omhandler  betydningen  arkitektene  selv  tillegger  sin  egen  praksis  ut  i  fra  et  større 
 samfunnsperspektiv. 


Kapittel  4  undersøker  Knutsen-skolens  bruk  av  glass  i  deres  eneboliger.  For  mens 
 kapittel 3 viste at Knutsen-skolen kviet seg for å benytte syntetiske materialer, stål og betong 
 som sentrale elementer i  eneboligene, lar de seg påvirke kraftig av modernismens bruk av glass 
 fra midten av 1950-tallet. Hvorfor begynner Knutsen-skolen å benytte glassvegger i den sene 
 fasen? Og hvilke hensyn ligger til grunn for plasseringen og utformingen av glassveggene?  


Knutsen-skolens bruk av glass vil bli satt i sammenheng med modernismens glassdiskurs- og 
 historie, samt Knut Knutsens natur- og arkitektursyn. For å undersøke hvilke hensyn som ligger 
 til  grunn  for  valgene  som  er  gjort,  diskuteres  bruken  av  glass  som  en  forhandling  om 
 problematikk  knyttet  til  forholdet  mellom  natur  og  arkitektur,  inne-  og  utemiljø,  men  også 
 offentlighet og privatliv. 


For å få en dypere forståelse for hvordan Knutsen-skolens byggverk ble utformet vil 
 kapittel 5 undersøke forholdet mellom arkitekt og byggherre i to utvalgte bygg, Enebolig for 
 Eckhoff og Enebolig for Lindboe. Hvordan foregikk dialogen mellom arkitekt og byggherre? 


Hvordan har forholdet påvirket byggverkets utforming? Og hvordan kan vi forstå dette i lys av 
 aktørenes holdninger og interesser? Undersøkelsen støtter seg til en forståelse av arkitektur 
 som  et  resultat  av  samarbeid,  og  er  slik  en  form  for  ”sosial  praksis”33  der  ulike  aktørers 
 interesser, roller og behov spiller inn i prosessen mot et ferdig byggverk. Foucaults oppfordring 
 til å studere arkitektens holdninger og mentalitet danner en viktig innfallsvinkel til hvordan 
 forholdet  vil  bli  drøftet.  I  tillegg  vil  byggherrens  holdninger  tas  i  betraktning  ettersom 
 byggherren  vil  bli  behandlet  som  en  aktiv  deltaker  i  prosessen.  Diskusjonen  fremhever 
 byggherrens kvinnelige part.  


       


32 Goldhagen, ”Something to Talk about,” 155. 


33 Tom Avermaete og Hans Teerds, ”The Roles of the Architect: Toward a Theory of Practice,” i Lexicon N°1: On 
the  Role  of  the  Architect,  Salomon  Frausto  (red.),  7-11  (Delft:  The  Berlage  Center  for  Advanced  Studies  in 
Architecture and Urban Design, Delft University of Technology, 2016), 10. 
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1.5 Forskningshistorikk  


Forskningshistorikken kartlegger i hovedtrekk hva som har blitt skrevet om Knutsen-skolens 
 arkitekter og i hvilken grad denne oppgavens byggverk er blitt forsket på tidligere. Historikken 
 viser at det foreligger flere betydelige bidrag til forskningsfeltet om norsk etterkrigsarkitektur 
 som berører Knut Knutsen og Knutsen-elevene.  


Forskningslitteratur om Knut Knutsen og ”skolen” 


I  1982  utgav  Arne  Sigmund  Tvedten  og  Bengt  Espen  Knutsen  monografien Knut  Knutsen 
 (1903-1969): en vandrer i norsk arkitektur.34 Boken gir et fyldig bilde av Knutsens produksjon 
 og  virke,  deriblant Enebolig  for  Eckhoff  som  presenteres  med  beskrivelse,  plantegning  og 
 fotografier. Boligen er også representert i Einar Dahles monografi om Bengt Espen Knutsen fra 
 2009, Bengt Espen Knutsen. Kontinuitetens arkitekt.35 Bengt Espen Knutsen introduserer selv 
 Enebolig for Eckhoff i Arkitekthøgskolen i Oslo sin bokserie Norske arkitekter, Bengt Espen 
 Knutsen. Arkitekt.36 Maria C. Ryghs masteroppgave fra 2009, ”Naturen i sentrum.” En tematisk 
 analyse av Knut Knutsens arkitektur og arkitektursyn, belyst gjennom tre byggverk fra 1945-
 1952, går i dybden på Knut Knutsens arkitektursyn og forhold til naturen gjennom analyser av 
 Villa Natvig (1945), Sommerhus i Portør (1949), Ambassaden i Stockholm (1952) og Knutsens 
 egne tekster.37


Christian  Norberg-Schulz  kan  fortsatt  sies  å  være  en  sentral  arkitekturhistoriker.  I 
 artikkelen ”Norsk arkitektur gjennom 50 år” fra 1961 utmerker Norberg-Schulz Knut Knutsen 
        


34 Arne Sigmund Tvedten og Bengt Espen Knutsen. Knut Knutsen (1903-1969): en vandrer i norsk arkitektur 
 (Oslo: Gyldendal Norsk Forlag, 1982). En annen bok som samtidig bør nevnes er Nicola Flora, Paulo Giardiello 
 og Gennaro Postiglione, Arne Korsmo – Knut Knutsen: due maestri del nord (Roma: Officinia Edizioni, 1999). 


Sistnevnte bok fokuserer hovedsakelig på Knutsens Eget hus (1939, utvidet 1954) og Sommerhus i Portør.      


35 Einar Dahle, Bengt Espen Knutsen. Kontinuitetens arkitekt (Oslo: Pax, 2009). 


36 Thomas Thiis-Evensen, Elisabeth Seip, Stephan Taschudi-Madsen (red.), Bengt Espen Knutsen. Arkitekt, i serien 
 Norske arkitekter (Oslo: Universitetsforlaget, 1990), 18-21.  


37 Maria C. Rygh, ”’Naturen i sentrum.’ En tematisk analyse av Knut Knutsens arkitektur og arkitektursyn, belyst 
 gjennom 3 byggverk fra 1945-1952,” masteroppgave i kunsthistorie, Universitetet i Oslo, 2009. Andre vesentlige 
 avhandlinger  er  Espen  Johnsen, Det  norske  hjemmet  1910-1940:  Fra  nasjonal  tradisjonalisme  til  emosjonell 
 funksjonalisme. Utvalgte villa- og møbelprosjekter av åtte norske arkitekter, doktorgradsavhandling i kunsthistorie 
 avlagt  ved  Universitetet  i  Oslo  (Oslo:  Unipub,  2002).  Johnsen  behandler  et  utvalg  av  Knut  Knutsens 
 boligprosjekter og møbler fra mellomkrigstiden. Nina Berre går blant annet inn på Knut Knutsens innflytelse på 
 sine elever og andre arkitekter i Fysiske idealer i norsk arkitekturutdanning 1945-1970, doktorgradsavhandling 
 avlagt ved Norges Teknisk-Naturvitenskapelige Universitet (Trondheim: NTNU, 2002). Helge Waaler undersøker 
 Enebolig  for  Wathne  (1950)  i  ”Villaarkitektur  på  Østlandet  1945–55:  bakgrunn  og  utvalgte  arbeider,” 


hovedoppgave  i  kunsthistorie,  Universitetet  i  Bergen,  1999.  Stein  Hallvard  Trohaug  studerer  Knut  Knutsens 
 arkitektur  og  møbler  i  ”Det  funksjonalistiske  hjem:  30-årenes  boligideal,”  hovedfagsoppgave,  Universitetet  i 
 Bergen,  1994.  Knut  Knutsens  planer  for  oppbyggingen  av  Bodø  blir  undersøkt  i  Bjørg  Heggstad  Jakhelln, 


”Arkitekt Knut Knutsens virke i Bodø i forbindelse med gjenreisningen av byen etter bombingen i mai 1940,” 


hovedoppgave i kunsthistorie, Universitetet i Bergen, 1992.      



(25)som én av to vesentlige frontfigurer i etterkrigstiden, med Arne Korsmo (1900-1968) som den 
 andre.  Mens  Knutsen  omtales  som  regional  og  med  et  tradisjonsrettet  uttrykk,  forbindes 
 Korsmo  med  videreføringen  av  funksjonalismen.  Norberg-Schulz  fremhever  Knutsens 
 motstand  mot  stil  og  særegne  forhold  til  relasjonen  mellom  arkitektur  og  natur,  og  viser  til 
 Knutsens Eget hus (1939, utvidet 1954) og Sommerhus i Portør som karakteristiske verk hvor 
 fritt  anlagte  volumer  knytter  bygget  tett  til  terrenget.  Norberg-Schulz  kritiserer  imidlertid 
 Knutsen for arkitektonisk uorden hva gjelder for eksempel vinduenes plassering i Enebolig for 
 Natvig, mens han i positive vendinger fremhever Ambassaden i Stockholm fordi han mener at 
 Knutsen har lyktes med å skape en arkitektonisk orden i oppløsningen av bygningsvolumene.38
 Begrepet Knutsen-skolen benyttes her for første gang av Norberg-Schulz: ”Knutsens oppløste 
 stil fra de første etterkrigsårene har også skapt en slags skole.”39 I artikkelen ”Fra gjenreisning 
 til omverdenskrise: norsk arkitektur 1945-80” fra 1982 trekker Norberg-Schulz frem Knutsens 
 innflytelse på flere arkitekter, men spesielt på det første kullet som ble utdannet ved ”Statens 
 arkitektkurs for krigsramte arkitekter” (SAK) i 1946. Også her benytter han begrepet ”skole” 


om Knut Knutsen og hans tidligere elever.40 Norberg-Schulz anerkjenner nå Knutsen-skolen i 
 større grad enn i artikkelen fra 1961, dog først og fremst byggverk som er oppført etter 1960. 


Karakteristisk for skolen, ifølge Norberg-Schulz, er at arkitektene ”videreførte tanken om en 
 tidsmessig nordisk byggeskikk,” at byggverkene preges av en ”topologisk organisasjon,” og at 
 Knutsen-elevene  brakte  videre  kvaliteter  fra  etterkrigsårene  under  betegnelsen  ”organisk 
 funksjonalisme.”41 I boken Nordisk Arkitektur fra 1991 legger Nils-Ole Lund seg tett opp til 
 Norberg-Schulz når han skriver om den skoledannende Knut Knutsen: ”som arkitekt og som 
 lærer  ved  statens  arkitektkursus  i  Oslo  danner  Knut  Knutsen  skole.  En  hel  række  af  unge 
 arkitekter går i hans fodspor.”42 Videre hevder Lund at både Knutsens og elevenes arbeider 
 kjennetegnes  av  en  motstand  mot  ismer.  Av  elever  som  var  inspirert  av  Knut  Knutsens 
        


38 Christian Norberg-Schulz, ”Norsk arkitektur gjennom 50 år,” i Byggekunst 1961, nr. 3: 96. Det er tydelig at 
 Norberg-Schulz  foretrekker  Korsmos  modernistiske  formcredo,  i  motsetning  Knutsens  ”organisk”  funderte 
 arkitektur  hvor  for  eksempel  vinduenes  plassering  i  fasaden  ofte  er  et  resultat  av  den  indre  romstrukturen  og 
 rommenes  funksjon.  Norberg-Schulz’  oppfatning  av  arkitektoniske  idealer  og  fremstillingen  av  norsk 
 arkitekturhistorie bør slik leses med et kritisk blikk. Espen Johnsen skriver at ”hans i perioder overlappende roller 
 som utøvende arkitekt, kritiker, redaktør og historiker var antakelig ikke lett å holde adskilt.” Samtidig kritiserer 
 Johnsen Norberg-Schulz for å ha inntatt en formalorientert holdning slik at sosiale og kulturelle forståelser ved 
 arkitekturen  kom  i  bakgrunnen  til  fordel  for  ”visuell  orden  og  mening.”  Johnsen,  ”Kontinuitet  eller  brudd?”  i 
 Brytninger. Norsk arkitektur 1945-65, Espen Johnsen (red.), 20-31 (Oslo: Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og 
 design, 2010), 20.   


39 Norberg-Schulz, ”Norsk arkitektur gjennom 50 år,” 100.  


40 Norberg-Schulz, ”Fra gjenreisning til omverdenskrise. Norsk arkitektur 1945-80,” i Norges  


kunsthistorie: inn i en ny tid, bind 7, Knut Berg (red.), 7-92 (Oslo: Gyldendal Norsk Forlag, 1983), 18.  


41 Norberg-Schulz, ”Fra gjenreisning til omverdenskrise. Norsk arkitektur 1945-80,” 48, 80, 42.   


42 Nils-Ole Lund, Nordisk arkitektur (København: Arkitektens forlag, 1991), 95.  



(26)arkitektursyn  med  særlig  henblikk  på  hans  ”naturfilosofi,  materialanvendelse  og  rytmiske 
 formsprog,” refererer Lund blant annet til Are Vesterlid, og Molle og Per Cappelen.43 Ingvar 
 Mikkelsen omtaler SAK-kurset som ”geni-kurset” i artikkelen ”Knut Knutsen og hans storverk 
 i Stockholm” fra 1997, hvorpå han trekker frem flere elever som særlig var påvirket av Knut 
 Knutsen,  men  at  Knutsen  ikke  underviste  på  selve  SAK-kurset.44  Wenche  Findal  har  et 
 feministisk blikk på SAK-kursets kandidater når hun i boken Mindretallets mangfold: Kvinner 
 i  norsk  arkitekturhistorie  fra  2004  fremhever  den  store  andelen  av  kvinner  som  deltok  på 
 kurset.45 I artikkelen ”Brytninger mot modernismen: 1945-55” fra 2010, karakteriserer Espen 
 Johnsen Knutsen-skolens arbeider rundt 1950-tallet som japansk inspirerte, i tillegg til trekk fra 
 organisk og nyempiristisk arkitektur.”46  


Forskningslitteratur om Molle og Per Cappelen      
 Det er skrevet to avhandlinger som tar for seg byggverk fra Molle og Per Cappelens praksis. 


Lise-Mari Valle Olsen analyserer Cappelens Enebolig Blichner (1965-67) i sin masteroppgave 
 fra  2012, Stolper,  furu  og  familie.  En  studie  av  Per  og  Molle  Cappelens  Enebolig  Blichner 
 (1965-67) og Sverre Fehns Enebolig Sparre (1966-70).47 I hovedoppgaven til Perann Sylvia 
 Stokke fra 2002 analyseres Stort hus i furuskogen (1958) som arkitektparet Cappelen gjorde i 
 samarbeid med Sven Erik Lundby.48 I Arkitekturårbok 2015 introduserer Lise-Mari Valle Olsen 
 tegninger og fotografier fra Cappelens arkiver.49  


Forskningslitteratur om Are Vesterlid 


Per  i  dag  foreligger  ingen  avhandlinger  som  går  dypere  inn  i  Are  Vesterlids  produksjon  og 
 virke. Men til gjengjeld har det kommet to publikasjoner som tar for seg Vesterlids Villa Engen 
 (1961) og Sørum Farm (1998-2016) i bokserien Pax asBUILT. Førstnevnte utkom i 2014 med 
        


43 Lund, Nordisk arkitektur, 95. 


44 Ingvar Mikkelsen, ”Knut Knutsen og hans storverk i Stockholm,” i Arkitekturårbok i Norge, 112-123 (Oslo: 


Bonytt AS, 1997), 117. 


45 Wenche Findal, Mindretallets mangfold: Kvinner i norsk arkitekturhistorie (Oslo: Abstrakt forlag, 2004). Hele 
 12 av 32 elever var kvinner.  


46  Johnsen,  ”Brytninger  mot  modernismen:  1945-55,”  i Brytninger.  Norsk  arkitektur  1945-65,  Espen  Johnsen 
 (red.), 32-65 (Oslo: Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, 2010), 59, 62.    


47 Lise-Mari Valle Olsen, ”Stolper, furu og familie: En studie av Per og Molle Cappelens Enebolig Blichner (1965-


67) og Sverre Fehns Enebolig Sparre (1966-70),” masteroppgave i kunsthistorie, Universitetet i Oslo, 2012.      


48  Perann  Sylvia  Stokke,  ”Modernismens  gjenkomst  i  norsk  boligarkitektur  på  1950-tallet:  en  studie  av  fem 
 eneboliger  ferdigstilt  1958/59,  tegnet  av  arkitektene  P.A.M.  Mellbye,  Geir  Grung,  Kjell  Lund,  Harald  Ramm 


Østgaard, Molle og Per Cappelen/Sven Erik Lundby,” hovedoppgave i kunsthistorie, Universitetet i Oslo, 2002.      


49 Lise-Mari Valle Olsen, ”Fra samlingen: utdrag fra Per og Molle Cappelens virke,” i Arkitekturårbok 2015, Beate 
Marie Bang og Nina Berre (red.), (Oslo: Nasjonalmuseet for kunst, arkitektur og design, 2015).  



(27)et essay av Nina Berre. Sistnevnte ble utgitt i 2016 med essays av Ragnar Pedersen og Juhani 
 Pallasmaa.50  


Forskningslitteratur om Wenche Selmer      


I 2002 ble Elisabeth Tostrups biografi, Wenche Selmer. Omtankens arkitektur – en biografi, 
 utgitt.51 Boken gir et grundig og rikt bilde over Selmers produksjon og virke. Tostrup nevner 
 Enebolig  for  Hellen,  men  foretar  ingen  analyse  av  boligen.  Tostrup  har  i  tillegg  skrevet  to 
 forskningsartikler  om  Selmer.  ”Opposites  on  Common  Ground:  Two  Norwegian  Architects 
 Houses” fra 2002 er en komparativ analyse av Wenche og Jens Selmers Eget hus og Grete og 
 Arne  Korsmos  Eget  hus  (1954),  med  utgangspunkt  i  kunstnerhjemmet  som  typologi.52


”Norwegian  Wood  –  Wenche  Selmer  Style”  fra  2000  retter  søkelyset  på  Selmers 
 materialbruk.53  


Oppsummering av forskningshistorikk 


Forskningshistorikken viser at det tidligere ikke er blitt foretatt grundige studier av Knutsen-
 skolen, og at den i hovedtrekk har blitt forstått gjennom stilkategoriseringer som organisk og 
 organisk  funksjonalisme,  men  med  unntak.  Historikken  viser  også  at  det  ikke  er  utført 
 nærstudier av denne oppgavens utvalgte byggverk.  



1.6 Introduksjon til arkitekter, byggherrer og  bygningsbeskrivelser 


I det følgende gis en introduksjon av arkitekt og byggherre, og byggverket slik det ble oppført. 


Hver presentasjon starter med en kort biografisk innledning før boligenes eksteriør og interiør 
        


50 Nina Berre, ”Reserved Reservoir,” i Villa Engen. Are Vesterlid, Nina Berre og Mari Lending (red.), 18-49 (Oslo: 


Pax Forlag, 2014), Ragnar Pedersen, ”The Past in the Modern: Sørum Farm in Stange, A Restoration Project” og 
 Juhani  Pallasmaa,  “Engineered  Vernacular  –  The  Gesamtkunstwerk  of  The  Sørum  Farm,”  i Sørum  Farm. Are 
 Vesterlid, Jan Olav Jenssen (red.),  11-25 og 26-38 (Oslo: Pax Forlag, 2016). I tillegg har det i senere tid blitt 
 publisert  flere  artikler  om  Are  Vesterlid  i  fagpressen.  Knut  Hjeltnes  har  skrevet  om Villa  Aas  (1961)  i  ”En 
 barndomsforelskelse: En hyldest til eneboligen for Inger og Per Aass tegnet av arkitekt mnal Are Vesterlid,” i 
 Arkitektur N 2013, nr. 8: 18-28. Tore Brantenberg skriver om Atriumhusene i Furubergveien (1962) i ”Atriumhus 
 fra Sumer til Hamar,” i Arkitektur i Norge. Årbok (Oslo: Pax Forlag, 2004), 98-109. 


51 Elisabeth Tostrup, Wenche Selmer: Omtankens arkitektur – en biografi, (Oslo: Gaidaros Forlag, 2002), 23.   


52  Elisabeth  Tostrup,  ”Opposites  on  Common  Ground:  Two  Norwegian  Architects  Houses,”  i  Nordisk 
 Arkitekturforskning 2002, nr. 3: 71-86.  


53 Elisabeth Tostrup, ”Norwegian Wood – Wenche Selmer Style,” i Nordisk Arkitekturforskning 2000, nr. 4: 69-
81. 



(28)vil bli beskrevet. Det tas ikke sikte på uttømmende bygningsbeskrivelser, men elementer som 
 materialer, planløsning og vindusåpninger vil bli vektlagt.   


1.6.1 Knut Knutsen og Bengt Espen Knutsen: Enebolig for Eckhoff (1957-59) 


Arkitekt og byggherre 


Knut Knutsen ble utdannet ved Statens Håndverks- og Kunstindustriskole (SHKS) i perioden 
 1920-25.54  Deretter  var  Knutsen  ansatt  hos  arkitektene  Sverre  Knutsen  fra  1925-28,  Ole 
 Øvergård i 1928-34 og Th. Chr. Hauff fra 1934-35. I perioden 1934-47 var Knutsen lærer på 
 SHKS, hvor han blant annet videreformidlet idealer fra funksjonalismen og Bauhaus. I 1936 
 besøkte  Knutsen  koloniutstillingen  i  Belgia  hvor  han  fikk  se  byggverk  av  blant  annet  Le 
 Corbusier og Auguste Perret. Samme år etablerte han egen arkitektpraksis og beveget seg vekk 
 fra  den  internasjonale  stilens  formspråk,  mot  en  større  vektlegging  av  forholdet  mellom 
 arkitektur og natur. Fra 1956 var Knutsen leder for byggfaglinjen ved SHKS, mens han i 1966 
 ble ansatt som professor ved Arkitekthøgskolen i Oslo. Knutsen publiserte en rekke artikler i 
 Byggekunst. Flere av dem står som betydningsfulle manifester over hans arkitekturtenkning. 


Knutsen var svært produktiv gjennom hele sitt virke og utarbeidet over 900 prosjekter. 


Bengt  Espen  Knutsen  er  sønn  til  Hjørdis  og  Knut  Knutsen.  B.  Knutsen  er  utdannet 
 arkitekt fra The AA School of Architecture i London og Statens arkitektkurs fra 1957. Samme 
 år startet far og sønn felles praksis, et samarbeid som varte frem til B. Knutsen etablerte egen 
 virksomhet i 1965. I 1951 var B. Knutsen sammen med sine foreldre på studiereise til England, 
 Frankrike, Italia og Sveits.55 I perioden 1981-2003 var B. Knutsen ansatt som professor ved 
 Arkitekthøgskolen i Oslo. 


Byggherre  Tias  (Mathias  Gerhard)  Eckhoff  (1926-2016)  var  utdannet  keramiker  og 
 designer ved Statens håndverks- og Kunstindustriskole. Han ble særlig kjent for bestikket Maya 
 (1961) og Una (1973), samt stolen Ana (1970).56 Janicke (født Didrichsen) Eckhoff (f. 1928) 
 er utdannet førskolelærer og logoped.57  


       


54 Hvor annet ikke står nevnt, er biografiske opplysninger hentet fra Ole Petter Bjerkek, ”Knut Knutsen,” i Norsk 
 Biografisk Leksikon, https://nbl.snl.no/Knut_Knutsen, oppsøkt 27.09.2016.  


55 Dahle, Bengt Espen Knutsen: kontinuitetens arkitekt, 40.  


56 Jan-Lauritz Opstad, https://snl.no/Tias_Eckhoff, oppsøkt 27.09.2016. 


57 Jan-Lauritz Opstad, https://nbl.snl.no/Tias_Eckhoff, oppsøkt 27.09.2016. 
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